
Comune di Rubiera
Provincia di Reggio Emilia

Il sindaco

Prot. n.  13587/03-04

Rubiera 5 se embre 2024

OGGETTO: A ribuzione incarico di direzione del 5° Se ore  Istruzione, sport, poli-che giovanili e 

cultura alla do .ssa Orie a Bonazzi

IL SINDACO

RILEVATA la  propria  competenza  circa  la  nomina  dei  Responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  del

Comune di  Rubiera, ai  sensi  dell’ar-colo 50 ,  comma 10 del  TUEL e dell’art.  12,  comma 5 del

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che a seguito delle elezioni amministra-ve dell’8 e 9 giugno 2024 il so oscri o è stato

ele o Sindaco, come risulta dal verbale dell’Adunanza dei Presiden- di sezione, tenutasi in data 10

giugno 2024;

DATO ATTO che tu: gli  incarichi conferi-, durante il  precedente mandato,  hanno avuto quale

ul-mo giorno di validità il 10 giugno 2024; 

RICHIAMATO il proprio precedente decreto prot. n. 9125 dell’11 giugno 2024, con il quale, al fine di

garan-re  con-nuità  all’azione  amministra-va,  si  a ribuivano  gli  incarichi  di  direzione  in  via

provvisoria, per la durata di 90 giorni, ai sensi dell’art. 22, comma 5  del vigente Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi, ai seguen- dipenden- dell’Ente:

1)  1°  Se ore  Affari  generali  e  is-tuzionali  alla  do .ssa  Angela  Ficarelli,  dipendente  a  tempo

indeterminato  con  profilo  professionale  “Area  dei  funzionari  e  della  Elevata  Qualificazione”,

a ribuendo nel contempo anche le funzioni di Vice Segretario;

2) 2° Se ore Programmazione economica e partecipazioni alla do .ssa Chiara Siligardi, dipendente

a  tempo  indeterminato  con  profilo  professionale  “Area  dei  funzionari  e  della  Elevata

Qualificazione”;

3)  4° Se ore Territorio, Manutenzioni e A:vità produ:ve all’arch. Giuseppe Ponz Leon de Pisani,

dipendente a tempo indeterminato con profilo professionale “Area dei funzionari e della Elevata

Qualificazione”;

4) 5° Se ore  Istruzione, sport, poli-che giovanili e cultura alla do .ssa Orie a Bonazzi, dipendente

a  tempo  indeterminato  con  profilo  professionale  “Area  dei  funzionari  e  della  Elevata

Qualificazione”;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 ed in par-colare l’art. 4;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 149 del 14 dicembre 2021  con la quale è

stata ridefinita, da ul-mo, la macrostru ura dell’Ente,  individuando le stru ure organizza-ve di

massima dimensione dell’Ente;

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

M
A

N
U

E
L

E
 C

A
V

A
L

L
A

R
O

 il
 0

5/
09

/2
02

4 
12

:0
0:

35
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 1

35
87

 d
el

 0
5/

09
/2

02
4



Comune di Rubiera
Provincia di Reggio Emilia

Il sindaco

DATO ATTO che:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 31 luglio 2024 sono state approvate le Linee

programma-che di mandato 2024-2029;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 31 luglio 2024 è stato ado ato il Documento

unico  di  programmazione  (DUP)  rela-vo  al  periodo  2024-2029  per  la  Sezione  strategica  e  al

periodo 2025-2027 per la Sezione opera-va;

CONSIDERATO che le nuove sfide che si è posta l’Amministrazione con la definizione degli obie:vi

strategici  per  il  prossimo  mandato,  comporteranno  la  necessità  di  rivedere  la  macrostru ura,

modifica che verrà a uata  con la programmazione del  prossimo bilancio 2025/2027 in fase di

redazione;

DATO ATTO che il Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale;

RICHIAMATO l’art. 109, comma 2, del ride o decreto, ai sensi del quale “Nei Comuni privi di perso-

nale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fa"a salva l’applicazione del

comma 4, le". d), dell’art. 97, possono essere a"ribuite, a seguito di provvedimento mo'vato del

Sindaco, ai responsabili degli uffici o servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, an-

che in deroga ad ogni diversa disposizione”.

CONSIDERATO che il decreto n. 9125 dell’11 giugno 2024 con il quale era stata effe uata la nomina

del Responsabile del 5^ Se ore  Istruzione, sport, poli-che giovanili e cultura alla do .ssa Orie a

Bonazzi, scade in data 08/09/2024 e di conseguenza è necessario effe uare una nuova nomina;

VISTI:

- lo Statuto comunale e in par-colare l’ar-colo 28, comma 8, in materia di Responsabili  apicali

dell’Ente;

- il Regolamento unico sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e in par-colare l’ar-colo 22, che di-

sciplina la procedura e le modalità di nomina degli incarichi di direzione nei Comuni privi di dirigen-

-;

ATTESO che il CCNL del 16 novembre 2022, all’art. 19, comma 1, ha confermato, nei comuni privi di

personale di qualifica dirigenziale, un automa-smo nell’individuazione dei Responsabili dei servizi

quali -tolari dell’incarico di Elevata Qualificazione.

TENUTO conto che l’ar-colo 18, comma 2, del CCNL 16 novembre 2022 stabilisce: “Per il conferi-

mento degli incarichi in ogge"o gli en' tengono conto - rispe"o alle funzioni ed a,vità da svolgere

- della natura e cara"eris'che dei programmi da realizzare, dei requisi' culturali possedu', delle

a,tudini e della capacità professionale ed esperienza acquisi' dal personale di cui all’art. 16 del

presente CCNL”;

EVIDENZIATO che:

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

M
A

N
U

E
L

E
 C

A
V

A
L

L
A

R
O

 il
 0

5/
09

/2
02

4 
12

:0
0:

35
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 1

35
87

 d
el

 0
5/

09
/2

02
4



Comune di Rubiera
Provincia di Reggio Emilia

Il sindaco

- tra il personale dell’ente inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione è presen-

te la do .ssa Orie a Bonazzi, con profilo professionale di Funzionario tecnico/EQ (ex cat. D), asse-

gnata al 5^ Se ore Istruzione, sport, poli-che giovanili e cultura ;

- come si evince dal curriculum in a:, il sudde o possiede il seguente -tolo di studio: Laurea in

Giurisprudenza, vecchio ordinamento;

- tale dipendente ha maturato una significa-va e pluriennale esperienza in materia di Direzione;

- il dipendente ha conseguito nel precedente triennio valutazioni di performance più che posi-ve;

VALUTATO che, in relazione alle funzioni e a:vità che deve svolgere il Responsabile del 5^ Se ore

Istruzione, sport, poli-che giovanili e cultura e della natura e cara eris-che dei programmi da rea-

lizzare così come previs- nelle linee programma-che e nel DUP 2024/2029 sopracita-, il dipenden-

te do .ssa  Orie a Bonazzi sia il sogge o più idoneo a svolgere tale l’incarico;

VISTE le disposizioni del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza con-

fluite nel PIAO 2024-2026;

SENTITO in merito il  Segretario generale/Responsabile della prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

ACQUISITA, ai  sensi dell’ar-colo 20 del  d.lgs.  39/2013, la dichiarazione del  dipendente  do .ssa

Orie a Bonazzi in merito all’assenza di cause di inconferibilità e incompa-bilità con l’incarico che si

intende affidare;

RICHIAMATA infine la deliberazione di Giunta comunale n. 167 del 28 dicembre 2021 con la quale è

stata approvata la graduazione degli incarichi di responsabilità ed è stata determinata la retribuzio-

ne di posizione e di risultato spe ante ai -tolari di incarico di Elevata qualificazione;

VISTO infine il d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diri o di accesso civico e gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-

strazioni”, in par-colare l’ar-colo 14

TUTTO ciò premesso

DECRETA

1. di nominare Responsabile del 5° Se ore Istruzione, sport, poli-che giovanili e cultura la do .s-

sa Orie a Bonazzi, dipendente a tempo pieno e indeterminato, inquadrato nell’Area dei Funzio-

nari e della Elevata Qualificazione con profilo di Funzionario tecnico, a decorrere dal 9 se em-

bre e fino al 31 dicembre 2024, nelle more della nuova definizione della macrostru ura;

2. di dare a o che alla prede a nomina consegue la -tolarità del corrispondente incarico di Eleva-

ta Qualificazione, con il tra amento economico accessorio previsto per il medesimo in relazio-

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

M
A

N
U

E
L

E
 C

A
V

A
L

L
A

R
O

 il
 0

5/
09

/2
02

4 
12

:0
0:

35
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 1

35
87

 d
el

 0
5/

09
/2

02
4



Comune di Rubiera
Provincia di Reggio Emilia

Il sindaco

ne alla pesatura degli incarichi di responsabilità definita dalla deliberazione di Giunta comunale

n. 167/2021;

3. di conferire al sudde o le funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000, con il potere di assu-

mere a: di ges-one con le modalità stabilite dalla legge, dal vigente Statuto comunale, nonché

dai Regolamen- comunali applicabili;

4. di dare a o che al medesimo sono assegna- gli obie:vi indica- per l’ambito di responsabilità

del Se ore nel vigente PIAO;

5. di stabilire che al sudde o compete altresì la qualifica di “Datore di lavoro” ai sensi dell’ar-colo

2, comma 1, le era b), del d.lgs. 81/2008 in quanto “preposto ad un ufficio avente autonomia

ges'onale,  individuato  dall'organo  di  ver'ce  delle  singole  amministrazioni  tenendo  conto

dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'a,vità, e dotato di

autonomi poteri decisionali e di spesa” per quanto a:ene il personale del  5° Se ore  Istruzio-

ne, sport, poli-che giovanili e cultura;

6. di  trasme ere il  presente a o alla  do .ssa Orie a Bonazzi,  al  Segretario comunale  ed alla

Ges-one Unica del Personale  per quanto di competenza;

7. di pubblicare il presente provvedimento e gli altri documen- previs- nella sezione Amministra-

zione  trasparente  del  sito  internet  ai  sensi  dell’ar-colo  14  comma  1-quinquies,  del  d.lgs.

33/2013.

Il Sindaco

Emanuele Cavallaro 
(documento firmato digitalmente)

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  E

M
A

N
U

E
L

E
 C

A
V

A
L

L
A

R
O

 il
 0

5/
09

/2
02

4 
12

:0
0:

35
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 1

35
87

 d
el

 0
5/

09
/2

02
4


